



## Konkurss "Vēsture ap mums"

Publicēts: 17.03.2021.



2011.gada 5.decembrī, tiekoties ar Vēstures skolotāju biedrību, Valsts prezidents piekrita kļūt par konkursa "Vēsture ap mums" patronu. Tikšanās laikā Valsts prezidents ar biedrības pārstāvjiem apsprieda aktualitātes par vēstures mācīšanu skolās, kā arī biedrības sabiedriskās aktivitātes.

Tā kā šī gada konkursa tēma ir „Prom no mājām”, tad Valsts prezidents uzsvēra: „Jautājumi, kas skar cilvēku izbraukšanu no valsts, šobrīd ir vieni no aktuālākajiem. Tādēļ šāda temata pētīšana arī no vēsturiskā aspekta ir divtik nozīmīga, lai saprastu, kāda ir bijusi Latvijas iedzīvotāju izceļošanas un atpakaļ atgriešanās motivācija iepriekšējā gadsimtā. Esmu gatavs atbalstīt šī jautājuma risināšanu, jo tas ir šā brīža jautājums un ietekmēs to, kāda nākotne mūs sagaida.”



Konkursa apbalvošanas ceremonija notiks 2012.gada maija beigās un Valsts prezidents tajā piedalīsies, apbalvojot konkursa laureātus. Konkursa mērķis ir veicināt Latvijas vēstures izzināšanu, skolēniem apzinot un analizējot vēstures avotus. Tas tiek organizēts jau 10 gadus un tajā ik gadus tiek iesniegti ap 200 darbu.

2012.gada 26.maijā Valsts prezidents Andris Bērziņš piedalījās skolēnu pētnieciskā konkursa „Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā, kas norisinājās Latviešu biedrības namā. Andris Bērziņš svinīgajā pasākumā pasniedza konkursa 1., 2. un 3.vietas ieguvējiem Valsts prezidenta pateicības rakstus, kā arī grāmatas “Personiskā Latvija” (grāmatas autors Atis Klimovičs) un “Latvijas ģerboņi”. Uzrunājot klātesošos, Valsts prezidents aicināja jauniešus mācīties vēsturi tā, lai izprastu, kāda varētu būt notikumu attīstība nākotnē.



2013. gada 21. martā Valsts prezidents Andris Bērziņš tikās ar vēstures konkursa „Eustory” (History Network of Young Europeans)

organizatoriem no 22 Eiropas valstīm, tajā skaitā Latvijas Vēstures skolotāju biedrības pārstāvjiem, lai pārrunātu līdz šim sasniegtos rezultātus un iespējamo nākotnes pētījumu loku.

2013.gada 25. maijā Valsts prezidents Andris Bērziņš, sveicot konkursa 2013. gada laureātus, uzsvēra vēstures mācīšanas nozīmi. Šajā gadā skolēni pētīja un rakstīja pa tēmu „Mācīšanās, izglītība un skolas Latvijā”.

2014. gadā konkursa ietvaros skolēni izstrādāja pētnieciskos darbus vēsturē par tēmu “Cilvēks un karš”. Skolēni savos pētījumos galvenokārt atspoguļoja Pirmā un Otrā pasaules kara radītās pārmaiņas savās dzimtās – vecvectēvu un vectēvu dienestu dažādu valstu armijās, bez apgādniekiem palikušo ģimeņu izmisīgo cīņu par izdzīvošanu pēckara gados. Nozīmīga vieta pētījumos tika atvēlēta deportācijām kā traģiskam notikumam un pagrieziena punktam daudzu Latvijas iedzīvotāju likteņos.

2014. gada 24. maijā apbalvošanas ceremonijā 1. vietas balvu Valsts prezidents Andris Bērziņš piešķīra Daugavpils krievu vidusskolas – liceja skolniecei Annai Fjodorovai.

2015.gada 23.maijā Valsts prezidents piedalījās starptautiskā skolēnu radošo un pētniecisko darbu konkursa „Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā, dāvinot laureātiem un viņu skolotājiem Janīnas Kursītes grāmatu” Latvieša māja”. Šī gada tēma bija „Pieskāriens vēsturei. Lietas – pagātnes liecinieces”. Konkursa dalībnieki lietiskos vēstures avotus pētījumiem meklēja gan savu vai radu māju noliktavās, bēniņos un šķūnīšos, gan skolu un novadpētniecības muzeju krājumos.

Vairāk:

[Konkurss „Vēsture ap mums”](#)

Saistītās ziņas:

[Foto un video: Valsts prezidents sveic konkursa „Vēsture ap mums” laureātus](#)

[Valsts prezidents mudina turpināt aktīvi pētīt Latvijas vēsturi](#)

[Foto: Tikšanās ar „Eustory” konkursa organizatoriem](#)

[Dalība skolēnu pētnieciskā konkursa „Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā](#)

[Foto: Dalība skolēnu pētnieciskā konkursa „Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā](#)

[Valsts prezidents būs konkursa „Vēsture ap mums” patrons](#)

<https://www.president.lv/lv/konkurss-vesture-ap-mums>